
                                                                                         

 

 

 

 

 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

 МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

Р Е Ш Е Н И Е 

      

   от  18.04.2024 г.                                                                             № 6-72-1 

 
«Отчет главы муниципального образования  

город Шиханы о результатах своей  

деятельности и деятельности администрации 

 МО города Шиханы за 2023 год» 

 

Заслушав отчет главы муниципального образования город Шиханы 

Лещенко А.В. на  основании  ст. 36,39 Устава муниципального образования 

города Шиханы Саратовской области, Собрание депутатов 

 

Р Е Ш И ЛО: 

 

1. Работу главы муниципального образования город  Шиханы и 

администрации  муниципального образования города  Шиханы в 2023 году 

признать удовлетворительной. 

 

     2. Решение и отчет главы муниципального образования город  Шиханы о 

деятельности администрации муниципального образования города Шиханы за 

2023 год опубликовать в периодическом печатном издании «Шиханский деловой 

вестник» и разместить на официальном сайте муниципального образования 

города Шиханы. 

 

     3. Решение вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 

 

 

Председатель Собрания  

депутатов города Шиханы                        Ю.А. Бирюков 

 

 

 



1 

 

Отчет о проделанной работе за 2023 год 

 

Остался позади очередной год. Справедливо будет отметить, что этот год был 

весьма непростым и напряженным. Но, несмотря на это, нам удалось сделать многое, 

поэтому ушедший год можно с уверенностью считать годом напряженной и 

результативной работы. Главным итогом уходящего 2023-го являются те 

значительные перемены, которые мы видим сегодня в городе. В его экономике, а 

главное - в сознании наших жителей. 

В условиях проведения специальной военной операции сейчас всё зависит от нас. 

От нашей стойкости и сплоченности, патриотизма и уверенности в победе, зрелости 

мышления и твердости духа. Прошедший год мобилизовал наше общество. Перед 

лицом внешней угрозы, в противостоянии с врагом, под жестоким и беспрецедентным 

давлением недружественных государств наша страна смогла в считанные месяцы 

сплотиться и выйти на новый уровень гражданского сознания. Это касается всех 

сторон нашей жизни. 

Нашими приоритетами были и остаются социальное благополучие людей, 

экономическая и общественно-политическая стабильность в обществе. 

 

БЮДЖЕТ 

 

Налоговые и неналоговые доходы бюджета города Шиханы составили 34,5 млн. 

рублей. Темп роста налоговых и неналоговых поступлений по сравнению с 2022 годом 

составил 118,5,  налоговые доходы 2023 года исполнены в сумме 29,6 млн. рублей.  

Основным доходным источником бюджета является налог на доходы физических 

лиц, удельный вес которого составил 54,8% в налоговых и неналоговых доходах 

консолидированного бюджета.  

За 2023 год поступления налога на доходы физических лиц составили 18,9 млн. 

рублей или 103,6% к плановым назначениям. 

Вторым по значимости доходным источником бюджета являются налоги на 

имущество, поступления которых составили 8,7 млн. рублей, в том числе земельного 

налога 1,1 млн. рублей, транспортного налога 5,0 млн. руб., налога на имущество 

физических лиц 2,7 млн. рублей.  

 

ДЕМОГРАФИЯ 

 

На территории города численность населения на 1 января 2023 года составляет 

4958 человек.  

Уровень безработицы 1 января 2024 года составил – 16 человек, это 0,61 % от 

численности работоспособного населения. 

За текущий период трудоустроено безработных граждан – 47 человека.  

Численность пенсионеров города Шиханы составляет - 2782 чел., средний размер 

страховых пенсий – 20839,84 руб., страховые пенсии получают – 2592 человек. 

Средний размер пенсии по государственному пенсионному обеспечению на 

01.01.2024 г. составляет 12932,30 руб. 

  



2 

 

ЭКОНОМИКА И УПРАВЛЕНИЯ СОБСТВЕННОСТЬЮ 

 

В области экономики и управления собственностью за 2023 год осуществлялась 

работа по оформлению прав на земельные участки юридическим и физическим лицам 

о предоставлении земельных участков в пользование на условиях аренды и договоров 

купли-продажи земельных участков. 

Начисленная среднемесячная заработная плата по муниципальному образованию 

на основании статистических данных за 9 месяцев 2023 года составила 40 313,2 

рублей, что на 112,64 % выше, чем за 9 месяцев 2022 года. 

 

ДОРОГИ И ТРОТУАРЫ 

  

За 2023 года выполнены работы по замене асфальтового покрытия участка 

автомобильной дороги по ул. Менделеева, общая сумма 2-х контрактов составила 

3 206 490, 26  руб., по ямочному ремонту общей площадью 220 м2, на сумму 150 

332,90 руб. 

Произведены работы по ремонту тротуаров по ул. Молодежная, Строителей, 

Ленина, Полещикова, общая сумма контрактов составила 3 000 000, 00 рублей.  

 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

  

За прошедший период осуществлялся контроль за тепло-газо-водоснабжением 

города, за работой уличного освещения, за выполнением работ по капитальному 

ремонту жилого фонда, за работами по благоустройству территории города. 

В сфере благоустройства территории города: ежедневно велась санитарная 

очистка  автобусных остановок, сбор мусора вдоль обочин дорог, пешеходных 

дорожек, детских площадок. Регулярно осуществлялся контроль за состоянием 

территории города на предмет выявления сухих деревьев, мусора на обочинах 

автодорог, придомовых территорий. Владельцам гаражей, садовых огороднических 

участков доводилась информация о необходимости своевременной уборки мусора. На 

территории города постоянно проводились субботники с привлечением организаций и 

учреждений всех форм собственности. 

В 2023 году из резервного фонда Правительства Саратовской области выделено 

17,8 млн.руб. горелки на котел BUDERUS, дополнительный котел  на ГВС и замену 

насосного оборудования. 

На территории муниципального образования города Шиханы Саратовской 

области МУП «Тепловые сети» являлась единственной теплоснабжающей 

организацией, обеспечивающей отоплением и горячим водоснабжением население и 

организации всего города. 

Решением Арбитражного суда Саратовской области от 30.06.2022 №А57-

22326/2021 МУП «Тепловые сети» признано несостоятельным (банкротом), в 

отношении должника введена процедура банкротства – конкурсное производство. 

В соответствии с определением Арбитражного суда Саратовской области от 

29.03.2023 г. в казну муниципального образования 01.06.2023 г. принято имущество, 

ранее переданное МУП «Тепловые сети». 

Постановлением администрации МО города Шиханы 6 апреля 2023 года создано 

муниципальное унитарное предприятие «Теплосервис» города Шиханы Саратовской 



3 

 

области. Которой присвоен статус единой теплоснабжающей организации на 

территории муниципального образования города Шиханы. В июне этого года в 

хозяйственное ведение предприятия переданы котельные № 1,2,3, сети 

теплоснабжения. 

Подготовлены к отопительному сезону 2023-2024 гг. все социальные учреждения 

МО города Шиханы. С 6 октября произведена подача теплоснабжения в учреждения 

социальной сферы. 

Жилищный фонд подготовлен к работе в осенне-зимний период 2023-2024 гг. 

полностью. Паспорт жилищной инспекции подписан на весь жилой фонд 05.09.2023г. 

Постановлением администрации с 10 октября установлено начало отопительного 

сезона на объектах жилого фонда и производственной сферы. 

Реализация государственных жилищных сертификатов в рамках реализации 

комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств по 

обеспечению жильем отдельных категорий граждан»  государственной программы РФ  

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 21 марта 2006 г. №153, за 2023год  на  (ЗАТО) город Шиханы выделено 

5 сертификатов на 18,5 млн., все 5 сертификатов реализованы полностью. 

В муниципальном образовании на учете на получение жилого помещения по 

договору социального найма на 01.01.2023 года   числилось 105 семей на 01.01.2024 

года числится 77 семей. За период с декабря 2022 года по декабрь 2023 года  заключен   

21 договор социального найма жилого помещения, т.е. 21 семья  (41 человек) 

улучшили свои жилищные условия за год, 7 семей сняты с учета, так как отсутствует у 

семьи статус  малоимущих.                                       

 

СТРОИТЕЛЬСТВО 

 

Отделом капитального строительства и архитектуры в 2023 года проводились 

работы по текущему ремонту спортзала в МОУ «СОШ №12 им. Героя России А.И. 

Потапова», выполнен текущий ремонт туалета, проведена замена деревянных окон на 

окна ПВХ. 

На выполнение работ по капитальному ремонту кровли в МДОУ «Детский сад 

№1 «Звездочка» комбинированного вида» были заключены муниципальные контракты 

на текущий ремонт кровли, а также по замене деревянных окон на окна ПВХ.  

В 2024 году в рамках регионального проекта «50 домов культуры» на ДК Корунд 

было выделено 2 млн.р. 

26 февраля 2024 года подписан контракт на капитальный ремонт кровли на 

1779992,00 рублей, экономия составила 219999,12 рублей. 

В рамках регионального проекта «Развития инфраструктуры образовательных 

организаций Саратовской области (100 школ, 100 детских садов, 100 спортивных 

залов, 50 учреждений дополнительного образования на Спортивную школу было 

выделено 1,4 млн.р. 

- софинансирование из местного бюджета 1,4 млн.руб. 

26 февраля 2024 года подписан контракт на капитальный ремонт кровли на 

2127853,91 рублей, экономия составила 671953,92 рублей. 

 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 



4 

 

 

На территории городского округа получивших субсидии за 2023 года на оплату 

жилья и коммунальных услуг – 86 семей, на сумму  494 811 рублей 71 копейка. К 

категории, получающих субсидии относятся малоимущие граждане и одиноко 

проживающие пенсионеры, а также могут относиться и другие категории. 

 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 

 

Важнейшим фактором повышения качества жизни является обеспечение здоровья 

населения. 

Осуществляется диспансеризация и профилактические медицинские осмотры 

взрослого и детского населения. 

В 2023 году диспансеризацию прошли 2100 человек из числа взрослого 

населения, профилактические осмотры – 480 человек. 

Профилактические медицинские осмотры прошли 967 детей, в том числе 16 

детей-инвалидов.  

Несколько слов о COVID-19. Инфекция никуда не исчезла. Это показывает 

мониторинг ежедневного уровня заболеваемости. Продолжается вакцинация и 

ревакцинация населения. Проводится углубленная диспансеризация для тех, кто 

перенес новую коронавирусную инфекцию. В текущем году углубленную 

диспансеризацию прошли 216 человек. 

На 01.01.2024 г. к филиалу МСЧ прикреплено 5550 человек, из них мужчин 

2506чел. (45,2) женщин 3044чел. (54,8 %), в том числе дети от 0 до 17 лет 962 чел. 

(17,3%).  

ГУЗ СО «Вольска РБ» оказывает населению г. Шиханы только экстренную и 

неотложную помощь. К экстренной помощи относится госпитализация пациентов с 

ОИМ, ОНМК, пациенты хирургического и травматологического профилей,   а также 

больные с инфекционными заболеваниями. Неотложная помощь оказывается 

преимущественно в травматологическом кабинете, в приемном отделении ГУЗ СО 

«Вольская РБ». Всем пациентам, нуждающимся в  госпитализации, оказывается 

стационарная помощь. 

 

ОБРАЗОВАНИЕ 

 

Огромное внимание в муниципальном образовании уделяется дошкольному и 

школьному образованию. 

В МДОУ «Детский сад № 1 «Звёздочка» комбинированного вида» города 

Шиханы Саратовской области функционируют 12 групп, из них: 

- компенсирующей направленности (логопедических) – 4 групп; 

- общеразвивающих – 6 групп, в т.ч. детей раннего возраста – 2 группы. 

Списочный состав воспитанников на 1 сентября 2023 года 253 ребенка. 

Списочный состав сотрудников детского сада 69 человек. 

Педагогический процесс в образовательном учреждении осуществляют 30 

педагогов, из них: 3 музыкальных руководителей, 4 учителей-логопедов, 1 педагог-

психолог, 1 социальный педагог, 1 инструктор по физической культуре, 1 старший 

воспитатель, 19 воспитателей. 



5 

 

Коллектив детского сада является активным участником всех общественных, 

спортивных и культурно-массовых мероприятий города, а также мероприятий по 

озеленению и благоустройству города. 

 Работа дошкольного образовательного учреждения направлена на воспитание, 

обучение, развитие, оздоровление детей дошкольного возраста.  

Средняя заработная плата за 2023 года в учреждении составила: 

- общая – 28 756.10 руб.,  

- заработная плата педагогов составила 35 525,54  руб.  

Родительская плата за детский сад составила 2 600,00 рублей. 

Стоимость расходов на питание на 1 ребенка в день  – 103,40 руб.  

  Родительская плата распределяется следующим образом: 

- на возмещение расходов на организацию питания воспитанников но не менее 

80% установленного размера; 

- на хозяйственно-бытовое обслуживание детей, средства обеспечивающие 

соблюдение детьми личной гигиены и режима дня – до 20% установленного размера. 

 

В МОУ «СОШ №12 города Шиханы» на 1 сентября 2023 года в 25 классах 

обучалось 605 учеников. Из них в начальной школе – 11 классов, 271 обучающийся; в 

основной школе 13 классов – 288 обучающихся; в средней школе – 2 класса, 46 

обучающихся. С 1 сентября 2021 года школа осуществляет обучение по 

адаптированным образовательным программам 12 человек, проживающих в 

психоневрологическом диспансере города Шиханы и имеющим статус «ограниченные 

возможности здоровья». 

Коллектив школы – 55 человек, из них педагогических работников – 33 человека, 

имеется педагог-психолог, социальный педагог, учитель-дефектолог. Учителей – 29 

человек, из них 29% имеют высшую квалификационную категорию по должности 

учитель, 66% – первую квалификационную категорию.  

Средняя заработная плата по школе в 2023 году составила 36 780,10 руб., 

педагогических работников – 43 706,06 руб. Эти показатели соответствуют целевому 

ориентиру. 

Горячим питанием в школе охвачено 92% обучающихся, ученики 1-4 классов 

получают горячее питание бесплатно. Все обучающиеся 1- 4 классов обеспечиваются 

молоком в объеме 200 мл в день обучения. 

 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 

 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  

«Спортивная школа» города Шиханы Саратовской области функционирует с 1 января  

1998 года. 

Школа реализует дополнительные общеобразовательные программы в области 

физической культуры и спорта, дополнительные предпрофессиональные программы и 

программу спортивной подготовки по видам спорта: футбол, самбо, киокусинкай, 

легкая атлетика, пулевая стрельба, баскетбол. 

Основные направления: 

- тренировочная работа и подготовка спортсменов спортивных и юношеских 

разрядов; 

- организация проведения спортивно-массовых мероприятий; 



6 

 

-организация участия спортсменов школы в городских, областных, региональных, 

всероссийских соревнованиях, первенствах России. 

 В спортивной школе педагогический состав 8 тренеров-преподавателей: 

Основные тренера-преподаватели: 3 человека (у 1 тренера имеется I 

квалификационная категория) 

 Совместители: 5 человек. 

 Средняя заработная плата основных трен6еров-преподавателей составляет:  

46 051.00 рублей. 

 С начала учебного года – зачислено 305 человек обучающихся. 

 

КУЛЬТУРА 

  

Вся деятельность работников учреждения культуры направлена на сохранение 

культурного потенциала, поддержки самодеятельного художественного творчества, 

организации досуга населения.  

Дворец культуры «Корунд» является единственным культурно-досуговым 

центром в г. Шиханы с 1936 года. В учреждении успешно функционируют 22 клубных 

формирования, всего участников 459. Направления деятельности клубных 

формирований разнообразны: театральные, хореографические, вокальные 

направления, изобразительного творчества и декоративно-прикладного искусства.  

Гордость Дворца культуры «Корунд» 8 коллективов, имеющих высокое и 

почетное звание «Народный коллектив». В них занимаются 136 участников. 

Творческие коллективы учреждения принимают участие в культурно-досуговой 

деятельности города, в массовых мероприятиях, митингах, праздниках, тематических 

программах и народных гуляниях. За 2023 года было проведено 452 мероприятия, 

участниками которых стали 56 581 зрителей. 

  Участники клубных  формирований на высоком профессиональном уровне 

представляют Шиханы на областных, всероссийских и международных конкурсах и 

фестивалях.  

В копилке достижений ДК только за 2023 года более 190 дипломов различных 

степеней и благодарственных писем.  

 Во Дворце культуры осуществляют трудовую деятельность 25 работников (из 

них 3 декр., 2 совм.), средняя заработная плата составила 37 795,5 руб.  

 

МЕСТНЫЕ ИНИЦИАТИВЫ 

 

С 2017 года Саратовская область является участником общероссийского проекта 

«Развитие инициативного бюджетирования в субъектах Российской Федерации».  

Суть данного проекта – поддержка на конкурсной основе инициатив, 

подготовленных и осуществляемых при широком участии и софинансировании со 

стороны населения, т.е. в рамках проекта население принимает непосредственное 

участие в осуществлении местного самоуправления, решая именно те проблемы, 

которые считает для себя действительно важными.  

Проект по поддержке местных инициатив – это механизм, который позволяет 

объединить ресурсы областной власти, жителей области, а также организаций и 

направить их на решение социально важных проблем муниципалитетов. Улучшение 

качества жизни населения муниципальных образований зависит в первую очередь от 



7 

 

активности самих жителей. Именно граждане решают, какой проект они будут 

реализовывать и сколько собственных средств они готовы затратить для достижения 

результата.  

На территории муниципального образования города Шиханы в 2023 году 

реализован 1 проект местных инициатив, выполнение работ по благоустройству 

«Доска почета города Шиханы» в районе дома № 12 по ул. Ленина в муниципальном 

образовании города Шиханы Саратовской области. Контракт был заключен с ООО 

«Магистраль Сервис» на сумму 1 847 987,11 тыс. рублей. 

В рамках реализации проекта по местным инициативам, планируемых для 

реализации в 2024 году жителям предложен инициативный проект по благоустройству 

контейнерных площадок в городе Шиханы. Контейнерная площадка для сбора 

отходов является важной и необходимой составляющей инфраструктуры. 

 Подана заявка в министерство по делам территориальных образований, сумма 

реализации проекта составляет 1900 тыс.руб. 

 

ФОРМИРОВАНИЕ КОМФОРТНОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ 

 

Основная цель — сделать города более комфортными для жителей, повысить 

индекс качества городской среды. Вдвое сократить количество городов с 

неблагоприятной средой. Вовлечь граждан в процесс благоустройства городов. 

Проект «Формирование комфортной городской среды» реализуется на 

территории Саратовской области с 2017 года.  

Создание комфортной городской среды для человека является одним из основных 

направлений перехода к инновационному социально ориентированному типу 

экономического развития. Гражданам важно, как обеспечено освещение улиц, 

обустроены тротуары, скверы, парки, набережные, центральные улицы, дворовые 

территории и многое другое. 

В 2023 году на территории города Шиханы выполнено благоустройство трех 

дворовых территорий: 

- ул. Школьная д.5, сумма контракта 1225,35 тыс. руб.; 

- ул. Полещикова д.3, сумма контракта 437,454 тыс. руб.; 

- пер. Вольский д.8,  сумма контракта 447,128 тыс. руб.  

Выполнено благоустройство одной общественной территории: 

- по ул. Полещикова, район д. 7, сумма контракта 2653,8 тыс. руб.  

В рамках реализации Всероссийского конкурса лучших проектов создания 

комфортной городской среды среди малых городов и исторических поселений в 2022 

году муниципальное образование город Шиханы представляло проект парка «Я-

Патриот». Данный проект стал одним из победителей всероссийского 

конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды. Общий объем 

финансирования — 70 миллионов рублей.  

Муниципальный контракт на выполнение работ  по благоустройству территории 

городского парка г. Шиханы Саратовской области «Я-ПАТРИОТ» заключен 27 марта 

2023 года. Работы начались 1 апреля 2023 года, сейчас работы завершены. 

 

В настоящее время, деятельность по реализации функций органов местного 

самоуправления, которая осуществляется по запросам заявителей, осуществляется в 

https://nversia.ru/news/federalnye-vlasti-vydelili-saratovskoy-oblasti-660-millionov-rubley-na-blagoustroystvo-malyh-gorodov/
https://nversia.ru/news/federalnye-vlasti-vydelili-saratovskoy-oblasti-660-millionov-rubley-na-blagoustroystvo-malyh-gorodov/


8 

 

виде предоставления муниципальных услуг согласно административным регламентам. 

За 2023 года оказана 465 муниципальных услуг населению. В целях предоставления 

муниципальных услуг и осуществления функций ежедневно осуществляются запросы 

через систему межведомственного электронного взаимодействия в Росреестр, 

Пенсионный фонд России. 

 

В целях открытости и гласности в деятельности органов местного 

самоуправления администрацией муниципального образования города Шиханы 

ведется официальный сайт. На официальном сайте можно найти информацию о 

событиях, происходящих в нашем городе, о работе органов местного самоуправления, 

социально-экономическом развитии городского округа, а также принимаемых 

нормативных правовых актах. На сайте работает Интернет-приемная, через которую 

можно отправить обращение в администрацию муниципального образования. 

Ежемесячно официальный сайт посещают в среднем около 3 000 человек.  

Все события, происходящие в нашем городе, а также проводимые  мероприятия 

находят достойное отражение на страницах газеты «Шиханские новости», тираж 

которой составляет 642 экземпляра.  

 

РАБОТА С НАСЕЛЕНИЕМ 

 

В условиях нынешней геополитической ситуации у населения особенно велик 

запрос на прямой диалог с властью. Мы должны слушать и слышать людей – в этом 

залог наших успехов. И я благодарен всем тем, кто обращается ко мне напрямую, 

сообщает о неисполненных решениях, подсказывает новые решения. 

По решению Президента Российской Федерации Владимира Владимировича 

Путина в каждом субъекте России были созданы Центры управления регионом. В 2022 

году к этой работе подключилось и наше муниципальное образование. Проще говоря, 

ЦУР – это проектный офис, единый пункт мониторинга, в который поступают и 

оперативно отрабатываются проблемные вопросы жителей по всем направлениям, 

связанным с жизнью города. 

ЦУР включает в себя работу в социальных сетях, аналитику и мониторинг 

информационных рисков, обработку сообщений граждан в системах «Инцидент 

Менеджмент» и «Платформа обратной связи». 

Среднее время подготовки ответа составляет 3-4 часа. 

За 2023 года в администрацию поступило всего 128 обращений, из них 88 

письменных обращений и 40 устных обращений, которые были своевременно 

рассмотрены и на них даны ответы. 

Чаще и активнее всего жители обращаются и пишут о своих проблемах и 

вопросах через постоянно действующие диалоговые площадки, такие как «Платформа 

обратной связи». 

За 2023 года на данные площадки поступило около 11 обращений. В ходе 

«Прямой линии Губернатора Саратовской области» – 12 обращений. 

При работе с обращениями граждан проводятся проверки фактов, изложенных в 

заявлениях, с выездом на место и при необходимости составлением актов, а также 

учитываются предложения и замечания граждан. 

Чтобы иметь дополнительную обратную связь с населением, администрация 

города завела свои страницы в социальных сетях. 



9 

 

И что бы там не говорили о местном самоуправлении, как бы его не критиковали, 

нельзя отрицать того, что за короткий промежуток времени, благодаря ему в нашей 

жизни произошли положительные изменения.  

Есть вопросы, которые можно решить сегодня и сейчас, а есть вопросы, которые 

требуют долговременной перспективы, но работа администрации и всех тех, кто 

работает в городе, будет направлена на решение одной задачи - сделать наше 

муниципальное образование лучшим. 

 

Подводя итоги, хочется искренне поблагодарить всех руководителей 

предприятий, организаций и учреждений действующих на территории 

муниципального образования города Шиханы за активную и слаженную работу. 

 


